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4  Polityka Insight

Polska w drugiej połowie roku

Troska o jakość powietrza to wciąż priorytet mieszkańców miast – tak 

wynika z  najnowszego badania, przeprowadzonego na nasze zlecenie 

przez pracownię Inquiry. W grudniu, tak samo jak w badaniu marcowym, 

respondenci są zdania, że walka ze smogiem to jeden z trzech kluczowych 

obszarów – obok ochrony zdrowia i inwestycji infrastrukturalnych – któ-

rymi w pierwszej kolejności powinny zajmować się władze miejskie. Aż 

82 proc. mieszkańców Warszawy, Krakowa, Łodzi, Wrocławia, Poznania, 

Gdańska, Lublina i Katowic postrzega jakość powietrza za sprawę ważną 

lub bardzo ważną. Postanowiliśmy sprawdzić, co z tym palącym tematem 

robią rządzący.
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Polska w drugiej połowie roku Zmiany legislacyjne na szczeblu centralnym

W ostatnich miesiącach kwestia walki ze smogiem w Polsce okazała się wyzwaniem. We 
wrześniu, po czterech miesiącach wakatu, został powołany nowy pełnomocnik premiera 
ds. programu „Czyste Powietrze” i efektywności energetycznej budynków – wiceprezes 
NFOŚiGW Paweł Mirowski – jednak nie ma on partnerów do efektywnej pracy. Poza nim 
w rządzie brak osób, którym autentycznie zależy na poprawie jakości powietrza w kraju. 
Co więcej, w ostatnim okresie na poziomie krajowym i wojewódzkim wprowadzono 
regulacje i mechanizmy, które sprawiają, że jakość powietrza w kolejnych miesią-
cach raczej się pogorszy – już teraz wskazują na to pomiary poziomów zanieczyszczeń 
w wielu polskich miastach i miasteczkach. Jakie to zmiany?

1. Po wprowadzeniu embarga na sprowadzany z Rosji węgiel przedstawiciele rządu zorien-
towali się, że tego surowca może w Polsce zabraknąć – dotychczas zdecydowana większość 
węgla zdatnego do użytku w domowych piecach była bowiem importowana z Rosji. Rządzący 
zdecydowali się więc na zakup tego surowca – po wyższej cenie i nieraz o gorszej jakości 
od rosyjskiego – z Australii, Kolumbii, USA, RPA i Indonezji. Skutek – ceny węgla w ujęciu 
rocznym znacząco wzrosły.

2. Aby złagodzić wspomniany skok cen, Sejm 5 sierpnia 2022 r. przyjął ustawę wprowadzającą 
jednorazowy dodatek węglowy w wysokości 3 tys. zł dla gospodarstw domowych korzysta-
jących z pieców węglowych. Według samorządowców jednym ze skutków tego posunięcia 
było wycofanie przez obywateli części złożonych wcześniej wniosków o wymianę 
źródeł ciepła z węglowych na bardziej ekologiczne. Część mieszkańców uznała bowiem, 
że zmieniając piec, mogłaby przegapić dodatek, który być może będzie wypłacany również 
w 2023 r., przed wyborami parlamentarnymi. 

Z kolei 15 września Sejm przyjął ustawę o szczególnych rozwiązaniach w zakresie nie-
których źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw. Wprowadziła ona dodatki dla 
użytkowników innych źródeł ciepła, jednak były one w większości przypadków niższe niż 
te dla osób palących węglem: 
>    3 tys. zł dla gospodarstw, w których głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe 

zasilany pelletem drzewnym albo innym rodzajem biomasy; 
>    500 zł dla użytkowników pieców gazowych; 
>    2 tys. zł dla użytkowników kotłów olejowych. 

Natomiast 7 października Sejm przyjął ustawę o szczególnych rozwiązaniach służących 
ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 r., która wprowadziła dodatek w wysokości 
1 tys. zł dla osób stosujących ogrzewanie zasilane energią elektryczną.

3. Oprócz dodatków pieniężnych dla posiadaczy różnego rodzaju instalacji przedstawicie-
le władz centralnych postanowili dopuścić do użytku materiały, których palenie było 
dotychczas zabronione. 20 września weszła w życie ustawa o wsparciu odbiorców ciepła, 
która zmieniła ustawę o jakości paliw, wprowadzając możliwość odstąpienia na czas do 
dwóch lat od norm jakościowych dla paliw stałych używanych w gospodarstwach domo-
wych. Oznacza to możliwość sprzedaży odbiorcom indywidualnym m.in. węgla słabej 
jakości oraz miałów węglowych. Z kolei 29 września Sejm przyjął ustawę, w której od 15 
września bieżącego roku do 30 kwietnia 2023 r. zawieszono zakaz sprzedaży odbiorcom 
domowym węgla brunatnego (w tym produktów pochodnych) oraz kary za jego spalanie 
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w domowych piecach i za łamanie uchwał antysmogowych. Węgiel brunatny jest materiałem 
wyjątkowo szkodliwym – ma dużą wilgotność i niską kaloryczność, przez co jego spalanie 
bardzo źle wpływa na jakość powietrza.

Zmiany legislacyjne na szczeblu lokalnym

Niekorzystne zmiany w prawie zaszły także na niższym poziomie – te dodatkowo pogorszą 
stan jakości powietrza w Polsce. 26 września sejmik województwa małopolskiego przegło-
sował zmianę w uchwale antysmogowej, przesuwając termin wymiany kopciuchów o bli-
sko półtora roku do końca kwietnia 2024 r. Podobną decyzję podjęli w listopadzie łódzcy 
radni, którzy opóźnili termin wymiany kopciuchów w regionie o dwa lata – do stycznia 
2025 r. Sytuację dodatkowo komplikują sugestie ze strony rządzących, by do palenia 
w piecach używać szkodliwych materiałów. 3 września na spotkaniu w Nowym Targu 
Jarosław Kaczyński przekonywał wyborców, by „palili wszystkim, poza oponami (...), bo 
Polska musi być ogrzana”. Podczas innego spotkania, w Puławach, mówił z kolei, że chociaż 
nie zgłębiał szkodliwości węgla brunatnego, to w Bełchatowie, gdzie jest on wydobywany 
i spalany w elektrowni, „jakoś ludzie tam żyją”.

Co nowe wytyczne oznaczają  
dla walki ze smogiem
w nadchodzących miesiącach

Omawiane działania i wypowiedzi polityków powodują szkodę nie tylko dlatego, że 
zachęcają obywateli do powrotu do złych praktyk. Stojąc w sprzeczności z dotych-
czasowym kierunkiem zmian, wywołują chaos i utratę wiary mieszkańców w sens 
stosowania się do przepisów mających na celu poprawę jakości powietrza i inwestycji 
w ekologiczne źródła ciepła.

Rządzący starają się częściowo naprawić tę sytuację, wprowadzając korzystne zmiany 
w programie „Czyste Powietrze”. Po jego najnowszej reformie, od początku 2023 r. wyso-
kość maksymalnej dotacji na wymianę źródła ciepła i termomodernizację dla gospodarstw 
jednoosobowych wzrośnie z 79 do 135 tys. zł, a w tzw. podwyższonym dofinansowaniu – z 47 
do 99 tys. zł. Wyższe będą też progi dochodowe uprawniające do otrzymania wsparcia, a 50 
proc. dotacji będzie można otrzymać przed rozpoczęciem remontu. Zmiany przyspieszą 
realizację programu. 

Wymiana kopciuchów nie jest obowiązkiem samorządowców rządzących miastami. 
W różnych województwach funkcjonują różne, zapisane w uchwałach antysmogowych 
terminy nakazujące wymianę przestarzałych pieców. Trudno również porównywać między 
sobą miasta, nie tylko ze względu na różne położenie geograficzne, ukształtowanie terenu 
i uwarunkowania klimatyczne, lecz także przez wzgląd na historię miast – trzeba zdać sobie 
sprawę, że włodarze muszą stawiać czoła innym wyzwaniom, np. związanym ze sposo-
bem zabudowy miasta czy nierównym dostępem do sieci ciepłowniczej. W konsekwencji  
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niekorzystny korzystny
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Jaki wpływ na jakość powietrza mogą mieć poszczególne czynniki?

problem wymiany pieców ma zupełnie inną skalę w Łodzi, a inną w Warszawie. W Łodzi 
sieć ciepłownicza jest słabiej rozwinięta, a dużą część zabudowy stanowią stare kamienice, 
gdzie ingerencja polegająca na wymianie źródła ciepła i termomodernizacji wymaga nieraz 
zgody konserwatora zabytków. Z kolei w Warszawie duży obszar lewobrzeżnej części miasta 
został po II wojnie światowej przyłączony do rozbudowanej sieci zasilanej przez elektrocie-
płownię Siekierki, więc problem wymiany pieców dotyczy przede wszystkim prawobrzeżnej 
części miasta. W stolicy do wymiany zostało jedynie niespełna 6 tys. kopciuchów, a w Łodzi 
– między 40 a 50 tys. 

Mimo tych metodologicznych ograniczeń wychodzimy z założenia, że zadaniem włoda-
rzy miast jest dbanie o jakość życia mieszkańców, w tym o jakość powietrza, która 
według obywateli jest jednym z kluczowych obszarów troski. Stąd warto to sprawdzać 
oraz doceniać tych, którzy – niezależnie od obowiązujących przepisów – dokładają 
starań, by we własnym mieście zlikwidować jak najwięcej kopciuchów.

Czytając Smogowy Indeks Miast, należy jednak wziąć pod uwagę specyfikę ostatnich 
kilku miesięcy – z uwagi na różne działania i akty prawne wprowadzane przez rządzących, 
a także ze względu na kryzys panujący na rynku energetycznym część Polaków postanowiła 
powstrzymać się od wymiany pieca. Do inwestycji w bardziej ekologiczne źródło zniechęcić 
ich mógł dodatek pieniężny dla użytkowników węglowych pieców, z kolei skokowo rosnące 
ceny nośników energii mogły zrodzić obawę, że w przyszłości nie będzie ich stać na ekolo-
giczne paliwo. Część obywateli na wszelki wypadek postanowiła zachować w domu stary piec, 
w którym możliwe jest palenie różnych materiałów, w tym tych bardzo szkodliwych dla zdro-
wia. Samorządowcy rządzący miastami zwracają uwagę na ten problem – na razie są wobec 
niego bezsilni i w ostatnich miesiącach odnotowują spadek zainteresowania programami 
dotacyjnymi, które oferują mieszkańcom. Skala zjawiska jest w różnych miastach różna; nie 
jest powiązana przyczynowo z jakimś rodzajem działań czy zaniechań rządzących miastami.
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Jak i dlaczego tworzymy SIM

Smogowy Indeks Miast (SIM), czyli niniejszy miniraport, jest elementem projektu „Miasta 
bez smogu” realizowanego przez Politykę Insight we współpracy z Clean Air Fund. W jego 
ramach monitorujemy i opisujemy antysmogową politykę realizowaną w Polsce przez rzą-
dzących ośmioma miastami wojewódzkimi. Prowadzimy badania, organizujemy debaty 
i spotkania – działamy po to, by zbudować przestrzeń dialogu wokół palącego tematu, jakim 
jest walka o czyste powietrze i inwestycje w ekologiczne źródła ciepła.

W naszym Indeksie co sześć miesięcy sprawdzamy i oceniamy, jakie postępy w  zwalcza-
niu smogu oraz upowszechnianiu i zazielenianiu miejskiego transportu robią samo-
rządowcy w monitorowanych przez nas miastach. Badamy, kto najsprawniej wymienia 
kopciuchy; kto dba, by mieszkańcy nie łamali antysmogowych przepisów, i najlepiej wspiera 
najuboższych, by nie musieli palić węglem lub śmieciami.

Sprawdzamy, kto inwestuje w transport publiczny i rowerowy oraz gdzie powstają strefy 
czystego transportu. Skupiamy się na kwestiach, na które bezpośredni wpływ mają politycy 
i urzędnicy. W poszczególnych wskaźnikach bierzemy pod uwagę obszary, które oceniliśmy 
jako najważniejsze i wskazujące na prawdziwe, a nie pozorowane, zaangażowanie samorzą-
dowców w poprawę jakości powietrza. W drugiej edycji SIM są to: 
>     tempo wymiany kopciuchów, kontrole w sprawie przestrzegania uchwał antysmogowych 

i zaangażowanie w pomoc najuboższym w przechodzeniu na mniej emisyjne systemy 
grzewcze;

>     jakość publicznych usług komunikacyjnych i stopień elektryfikacji flot autobusowych 
świadczących te usługi, jakość infrastruktury rowerowej oraz zaangażowanie miast w two-
rzenie stref czystego transportu.

Oba obszary oceniamy w osobnych indeksach – nie tworzymy ostatecznego, zintegrowa-
nego rankingu w celu wytypowania zwycięzcy, lecz dwa odrębne zestawienia.

W tej edycji SIM nie badamy zmian w ramach Indeksu poprawy jakości powietrza, który 
stanowił część czerwcowego wydania naszej publikacji. Powodem jest brak świeżych i porów-
nywalnych danych – dane Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska dotyczące stężenia 
zanieczyszczenia powietrza pyłami zawieszonymi PM10, benzo(a)pirenem i dwutlenkiem 
azotu w 2022 r. dostępne będą dopiero w 2023 r. Z kolei uwzględnianie pomiarów tylko  
z pierwszej połowy 2022 r. mogłoby zakrzywić obraz zjawiska, gdyż dane te nie obejmowałyby 
początku sezonu grzewczego z drugiej połowy roku. Prezentowane na wykresach wartości 
dotyczące postępów miast w redukcji zanieczyszczeń powietrza pochodzą z czerwcowej 
edycji SIM i zostały obliczone zgodnie z przyjętą w tamtej publikacji metodologią.

   Indeks kopciuchów i kontroli 
Skupia się na konkretnych działaniach samorządowców w obszarach, które uważamy za 
kluczowe dla poprawy jakości powietrza. Nie porównujemy zatem, ile kopciuchów ma do 
wymiany Łódź, a ile Gdańsk, ponieważ porównanie miast o odmiennych typach zabudowy 
i systemów grzewczych niewiele by powiedziało o tym, czy i na ile do wymiany przestarzałych 
pieców przykładają się lokalne władze. Sprawdzamy natomiast, w jakim tempie samorządowcy 
wymieniają kopciuchy w odniesieniu do liczby przestarzałych pieców w mieście na początku 
badanego okresu. Nie skupiamy się na tym, jakie w danym mieście obowiązują szczegółowe 
antysmogowe przepisy, lecz weryfikujemy, czy są one przez władze egzekwowane. Badamy 
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też, na ile samorządowcy wspierają w wymianie kopciuchów i opłatach za rachunki najuboż-
szych, gdyż to im najtrudniej jest podjąć się wymiany instalacji grzewczych w domach.

  Indeks transportu w mieście 
Jest mniej bezpośrednio związany z szeroko pojętym zjawiskiem smogu. Transport powoduje 
zanieczyszczenia przede wszystkim tlenkami azotu, które w największych polskich miastach 
w nieco mniejszym stopniu niż inne rodzaje zanieczyszczeń przekraczają dopuszczalne nor-
my czystości powietrza. Wciąż jednak pozostają one na poziomie szkodliwym dla zdrowia, 
a walkę z nimi ułatwiłyby odważniejsze działania włodarzy miast, np. w zakresie wprowa-
dzania stref czystego transportu. Ograniczaniu ruchu samochodowego, a co z tego wynika, 
zmniejszaniu zanieczyszczeń transportowych sprzyja inwestowanie w takie obszary, jak 
rozwój transportu miejskiego i dążenie do jego zeroemisyjności, a także rozwój infrastruktury 
rowerowej. Działania polityków w tych obszarach oceniliśmy w Indeksie transportu w mieście. 

Dla ułatwienia interpretacji wszystkie wartości nominalne (wyrażone w jednostkach 
odpowiednich dla badanych obszarów) zostały przeliczone w taki sposób, aby wartości skła-
dowych każdego indeksu (tzw. punkty SIM) mieściły się w przedziale od 0 do 10 i odzwier-
ciedlały faktyczne proporcje między wartościami nominalnymi.

Sprawdźmy zatem, co mówi SIM: jakie postępy w ostatnich miesiącach poczynili 
samorządowcy z ośmiu miast wojewódzkich w obszarze wymiany pieców, wsparcia 
dla najuboższych oraz kontroli przestrzegania uchwał antysmogowych, a także 
w rozwoju transportu publicznego, infrastruktury rowerowej i dążenia do wpro-
wadzenia stref czystego transportu.

poprawa jakości powietrza transport w mieściekopciuchy i kontrole

Legenda wykresu Smogowego Indeksu Miast (SIM)
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Wykres 1.   Wyniki miast w poszczególnych kategoriach Smogowego Indeksu Miast
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Indeks kopciuchów i kontroli

Pozycja Miasto Tempo wymiany 
(2018-2022*)

STOP SMOG  
+ Program  
osłonowy

Kontrole na 1000 
mieszkańców 
(2020-2022*)

Łącznie

Kraków 9,31 10,00 6,17 25,49 

Wrocław 4,80 5,00 10,00 19,80 

Warszawa 2,88 5,00 6,95 14,83 

Gdańsk 2,11 5,00 2,24 9,35 

Łódź  0,70 1,00 6,01 7,71   

Katowice 2,88 2,00 1,34 6,22  

Lublin  0,98 0,00 3,51 4,49 

Poznań  1,45 1,00 1,90 4,35  

2

1
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8

Kraków pozostaje niedościgniony, jeśli chodzi o  likwidację kopciuchów w mieście – wymienione 
zostały niemal wszystkie przestarzałe piece. Na drugim miejscu pozostaje Wrocław, którego tempo 
wymiany pieców – podobnie jak w większości innych miast – w 2022 r. nieco spadło, ale stolica Dol-
nego Śląska w dalszym ciągu konsekwentnie pozbywa się kopciuchów. 

Również w kategorii wsparcia dla najuboższych w działaniach antysmogowych liderem jest Kraków. 
Miasto przystąpiło do prowadzonego przez NFOŚiGW programu STOP SMOG, wspierającego osoby 
dotknięte ubóstwem energetycznym, ale wymagającego zaangażowania budżetowego ze strony samo-
rządu. Dodatkowo Kraków ma własny program osłonowy, w którym można ubiegać się o dopłaty do 
rachunków za energię. Na drugim miejscu w tej kategorii są ex aequo Wrocław (który prowadzi miejski 
program dopłat do rachunków dla osób, które wymieniły źródło ciepła) oraz Warszawa i Gdańsk (które 
przystąpiły do programu STOP SMOG).

W kwestii kontroli przestrzegania przepisów uchwał antysmogowych, podobnie jak w poprzedniej 
edycji, zdecydowanie wygrał Wrocław, który w ciągu pierwszych dziesięciu miesięcy 2022 r. przepro-
wadził aż 4,4 tys. kontroli. Druga jest Warszawa, która zdecydowanie poprawiła swój wynik punktowy 
w porównaniu z czerwcową edycją SIM (skok o ponad 4 pkt do 6,95 pkt). Tuż za stolicą jest zaś Kraków, 
który obecnie również wypada lepiej niż w czerwcowym raporcie (wzrost o ponad 3 pkt do 6,17 pkt).

W   tej kategorii na pierwszym miejscu po raz kolejny uplasował się Kraków (25,5 pkt), 
na drugim – podobnie jak w czerwcowej edycji SIM – Wrocław (19,8 pkt). Za nimi, z nieco 
słabszym wynikiem, jest Warszawa (14,8 pkt). 

Tabela 1. Wyniki miast w indeksie Kopciuchy i kontrole  (w punktach SIM)

* dla 2022 r. dane za okres I-X

(+2)

(–)

(–)

(–)

(–)

(-1)

(+1)

(-2)
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Liczba kontroli na 1000 
mieszkańców (2020-2022*)

STOP SMOG + Program osłonowyTempo wymiany (2018-
2022*)
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Wykres 2.   Wyniki miast w poszczególnych składowych indeksu Kopciuchy i kontrole  (w punktach SIM)
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* dla 2022 r. dane za okres I-X
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Indeks transportu w mieście

Warszawa niezmiennie ma najlepszą sieć połączeń w  ramach komunikacji miejskiej – w  pierwszym 
półroczu 2022 r. pojazdy stołecznego „zbiorkomu” wykonały łącznie 58,12 wozokilometrów (kilometrów 
pokonanych przez każdy pojazd) w przeliczeniu na jednego mieszkańca miasta. Drugie w tej kategorii 
Katowice zrealizowały 38,56 wozokilometrów na mieszkańca, a trzeci Kraków – 37,57 wozokilometrów. 
Różnica między stolicą a  pozostałymi miastami jest więc istotna, choć na korzyść Warszawy działa 
obecność metra, którego druga linia była rozbudowywana w 2022 r.

Liderem w  kategorii najbardziej zelektryfikowanej floty autobusowej pozostaje Lublin za sprawą 
użytkowania 108 trolejbusów i  33 autobusów elektrycznych niewyposażonych w  odbierak (przy 393 
autobusach we flocie ogółem). Drugie miejsce zajmuje Poznań, którego flota autobusowa na koniec 
czerwca 2022 r. posiadała 59 pojazdów z napędem elektrycznym (na 520 pojazdów łącznie), a podium 
zamyka Kraków z 79 autobusami EV (na 708 pojazdów we flocie). Od czerwcowej edycji SIM o autobusy 
elektryczne została uzupełniona flota komunikacji miejskiej w Łodzi – na koniec pierwszego półrocza 
2022 r. udział tego typu pojazdów stanowił 3,88 proc. w całej flocie autobusowej.

Najlepszy wynik we wskaźniku rowerowym uzyskały Katowice, które w pierwszym półroczu 2022 r. 
udostępniły najwięcej rowerów miejskich – 3,37 roweru w przeliczeniu na 1000 mieszkańców miasta. 
Drugie miejsce zajęła Warszawa, która nieustannie ma najlepszą sieć dróg dla rowerów na tle innych 

Podobnie jak w Indeksie kopciuchów i kontroli w kategorii dotyczącej transportu od czerwcowej 
edycji SIM nie zmienił się skład najlepszej trójki. Pierwsze miejsce zajęła Warszawa z wynikiem 
25,93 pkt, a za nią uplasował się Lublin (23,17 pkt) oraz Kraków (22,58 pkt).

Tabela 2. Wyniki miast w indeksie Transport w mieście  (w punktach SIM)

Pozycja Miasto Liczba  
wozokilometrów 
na 1 mieszkańca 
(2022*)

Udział autobusów 
elektrycznych we 
flocie autobusowej 
(2022*)

Strefy  
czystego 
transportu

Wskaźnik 
rowerowy

Łącznie

Warszawa 10,00 2,04 5,00 8,89 25,93 

Lublin 4,47 10,00 1,00 7,70 23,17  

Kraków 6,46 3,11 10,00 3,00 22,58 

Poznań 6,42 3,16 2,00 7,26 18,85 

Katowice 6,64 2,17 1,00 9,04 18,84  

Wrocław  5,53 0,00 2,00 8,53 16,06 

Łódź 6,27 1,08 1,00 4,55 12,90  

Gdańsk 5,77 0,00 2,00 3,00 10,77  

2

1

3

4

5

6

7

8
* dane za I półrocze

(+1)

(+1)

(-2)

(–)

(–)

(–)

(–)

(–)
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Liczba wozokilometrów 
na 1 mieszkańca (2022*)

Strefy czystego transportu

Udział autobusów elektrycznych 
we flocie autobusowej (2022*)

Wskaźnik rowerowy

Wykres 3.  Wyniki miast w kategorii Transport w mieście  (w punktach SIM)
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badanych przez nas miast. Ich długość w przeliczeniu na 100 km kw. miasta wynosi 138,65 km (drugą najlepszą sieć ma 
Lublin ze 127,03 km/100 km kw. powierzchni miasta). Trzecie miejsce we wskaźniku rowerowym zajął Wrocław, który 
również udostępnił pokaźną liczbę rowerów miejskich (3,36 roweru na 1000 mieszkańców).

W  kwestii wprowadzania Stref Czystego Transportu w  ośmiu badanych przez nas miastach nie zaszły żadne 
zmiany od wydania czerwcowej edycji SIM. Wprawdzie w  Krakowie udało się niedawno ostatecznie zatwierdzić 
wprowadzenie strefy od lipca 2024 r., jednak już w pierwszej edycji naszego raportu, ze względu na zaawansowanie 
prac nad wprowadzeniem SCT, Kraków otrzymał w tej kategorii maksymalną liczbę punktów (10).

* dane za I półrocze
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Podsumowanie

Pomimo narastających trudności samorządowcy nie zwalniają tempa w stara-
niach o poprawę jakości powietrza. Wprowadzają dodatkowe kampanie infor-
mujące o programach wymiany pieców, przystępują do programu STOP SMOG, 
inwestują w rozwój komunikacji miejskiej, starają się dążyć do wprowadzenia stref 
czystego transportu, choć w większości miast idzie to powoli. 
Wraz z rozpoczęciem się okresu grzewczego w Polsce jakość powietrza istotnie 
się pogorszyła. Jest to dobry czas na edukację obywateli i przypominanie im 
o szkodliwości smogu. Szansą na przyspieszenie zmian jest też wchodząca 
w życie w 2023 r. reforma programu „Czyste Powietrze”, która znacząco 
poszerzy grupę osób uprawnionych do uzyskania dopłat na wymianę pieca. Być 
może również zbliżający się czas kampanii przed wyborami parlamentarnymi 
i samorządowymi skłoni polityków centralnego i lokalnego szczebla do tego, by 
aktywniej walczyć o czyste powietrze w kraju.
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Podsumowanie

W ramach dwóch wskazanych indeksów punkty przyznawane są proporcjonal-
nie i  odzwierciedlają różnice między wartościami nominalnymi liczonych ele-
mentów. Wartości te odnosimy do najwyższych wartości w danej kategorii (do 
miasta-lidera), dzięki czemu lider uzyskuje 10 na 10 możliwych do zdobycia 
punktów, a pozostałe miasta odpowiednio mniej1.

Pierwszy wskaźnik – Kopciuchy i  kontrole (maksymalnie miasto może w  nim 
zdobyć 30 punktów) – tu oceniamy tempo wymiany pieców w okresie od 2018 r. 
do końca października 2022 r. poprzez obliczenie ilorazu liczby kopciuchów 
wymienionych w tym czasie i  liczby kopciuchów pozostałych do wymiany na 
koniec 2017 r. w  danym mieście. Następnie oceniamy ośrodki miejskie przez 
pryzmat uczestnictwa w programie STOP SMOG i przez działanie w nich pro-
gramów osłonowych dla najuboższych mieszkańców (umożliwiających im wy-
mianę pieców i opłatę za mniej emisyjne rodzaje nośników energii mimo ni-
skich dochodów). Punkty przyznajemy w następujący sposób:

STOP SMOG:
5 pkt, jeśli miasto uczestniczy w programie,
4 pkt, jeśli ich wniosek o uczestnictwo uzyskał pozytywną opinię,
3 pkt, jeśli wniosek wciąż jest opiniowany,
2 pkt, jeśli w mieście opracowywany jest wniosek o uczestnictwo,
1 pkt, jeśli miasto przygotowuje się do opracowania wniosku,
0 pkt, jeśli miasto nie przygotowało wniosku i nie zgłasza chęci uczestnictwa 
w programie;

Programy osłonowe:
5 pkt, jeśli w mieście działają takie programy,
0 pkt, jeśli nie działają.

Oprócz tego na wynik wskaźnika wpływa także liczba kontroli przestrzega-
nia uchwał antysmogowych przeprowadzonych w latach 2020, 2021 i 2022 (do 
końca października), przypadająca na 1000 mieszkańców miasta.

1  Wyjątkiem są: „Tempo wymiany kopciuchów”, gdzie 10 punktów należałoby się miastu, które wymieniło już 
wszystkie kopciuchy, i „Wskaźnik rowerowy”, który składa się z dwóch małych wskaźników (po maksymalnie 
5 punktów), a także kategoria z uczestnictwem w programie STOP SMOG i programami osłonowymi oraz ze 
strefami czystego transportu, gdzie punkty przyznawane są według osobnych schematów.

Metodologia
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Drugi indeks to Transport w mieście (maksymalnie miasto może w nim zdo-
być 40 punktów) – uwzględniamy w nim liczbę wozokilometrów komunikacji 
miejskiej przypadającą na 1 mieszkańca miasta i udział autobusów elektrycz-
nych w całej flocie autobusowej wykonującej miejskie przewozy. Oprócz tego 
oceniamy stan wprowadzania stref czystego transportu, do czego stosujemy 
następującą punktację:
10 pkt, jeśli miasto wypracowało zaawansowany plan i  podało datę wejścia 
w życie SCT,
5 pkt, jeśli miasto stworzyło plan i podjęło już konkretne kroki (np. w formie 
bardziej szczegółowych analiz i konkretnych deklaracji) do wprowadzenia SCT,
2 pkt, jeśli miasto rozpoczęło prace nad planem i analizowanie ruchu,
1 pkt, jeśli miasto jest dopiero na wstępnym etapie analiz i obserwacji ruchu.

Ostatnią składową Transportu w  mieście jest wskaźnik rowerowy, który 
uwzględnia liczbę dostępnych rowerów miejskich na 1000 mieszkańców  
w I półroczu 2022 r. (5 na 10 możliwych do zdobycia punktów we wskaźniku 
rowerowym) i długość ścieżek rowerowych na 100 km2 powierzchni miasta na 
koniec czerwca 2022 r. (tak samo).

Na grafach uwzględniamy także postępy miast w redukcji zanieczyszczeń po-
wietrza pyłami zawieszonymi PM10, benzo(a)pirenem oraz dwutlenkiem azo-
tu od 2012 r. Dane pochodzą z pierwszej edycji Smogowego Indeksu Miast, opu-
blikowanej w czerwcu 2021 r. W tej edycji SIM nie badamy postępów w walce 
z zanieczyszczeniami powietrza w osobnym indeksie ze względu na brak bar-
dziej aktualnych, kompletnych danych niż te, które uwzględniliśmy w czerw-
cowym wydaniu Indeksu.

Wartości niektórych wskaźników mogły ulec zmianie na skutek otrzymania od 
urzędów miejskich i organizatorów transportu miejskiego zrewidowanych da-
nych obejmujących wcześniejsze okresy.

ŹRÓDŁA DANYCH:               

Liczba wozokilometrów na 1 mieszkańca w pierwszym półroczu 2022 r.

– korespondencja z organizatorami transportu publicznego w miastach;

Udział elektrycznych autobusów we flocie autobusowej

– korespondencja z organizatorami transportu publicznego w miastach;

Informacja o planach wprowadzenia stref czystego transportu

– korespondencja z urzędami miejskimi;

Liczba dostępnych rowerów miejskich w pierwszym półroczu 2022 r.

– korespondencja z urzędami miejskimi;

Długość ścieżek rowerowych na 100 km2 powierzchni miasta w 2021 r.

– Bank Danych Lokalnych GUS;
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Długość nowych ścieżek rowerowych w pierwszym półroczu 2022 r.

– korespondencja z urzędami miejskimi;

Liczba wymienionych kopciuchów w latach 2018–2022

– korespondencja z urzędami miejskimi;

Szacowana liczba kopciuchów pozostałych do wymiany

– Polski Alarm Smogowy, korespondencja z urzędami miejskimi;

Informacja o uczestnictwie w programie STOP SMOG

– korespondencja z urzędami miejskimi;

Informacja o programach osłonowych dla najuboższych mieszkańców miast

– korespondencja z urzędami miejskimi;

Liczba kontroli przestrzegania uchwał antysmogowych w 2022 r.

– korespondencja z oddziałami Straży Miejskiej oraz z urzędami miejskimi;

Populacja miast

– Bank Danych Lokalnych GUS;

Poziom zanieczyszczenia powietrza [PM10, B(a)P, NO2] w 2021 r.

– Główny Inspektorat Ochrony Środowiska.




